ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

20.09.2011 №
г. Томск

О проекте закона Томской области «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты
Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Томской области», внесенный в порядке

реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области

(исх. от 17.06.2011 № ВК-08-1634) и доработанный с учетом поступивших

заключений,

правовой  комитет  РЕШИЛ:

1. Поддержать проект закона Томской области «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Томской области» и рекомендовать внести его в

установленном порядке для рассмотрения на собрании Думы в двух чтениях.

2. Направить настоящее решение в комитет по экономической политике

Законодательной Думы Томской области.

Председатель
правового комитета                                             И.Е.Никулина

Приложение к постановлению
Законодательной Думы

Томской области

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
 О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Томской области
ПРОЕКТ

Статья 1

Внести в статью 8 Закона Томской области от 9 марта 2010 года № 35-ОЗ «О

требованиях к перевозкам пассажиров легковыми такси на территории Томской

области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области

(сборник нормативных правовых актов), 2010, № 36(158), постановление от

25.02.2010 № 3012; № 41 (163), постановление от 29.07.2010 № 3447, Официальные

ведомости Законодательной Думы Томской области (сборник нормативных

правовых актов), 2011, № 49(171), постановление от 31.05.2011 № 4384)

следующее изменение:

после слов «пассажиров и багажа,» дополнить словами «водители легковых

такси».

Статья 2

Внести в статью 10.4 Кодекса Томской области об административных

правонарушениях от 26 декабря 2008 года № 295-ОЗ (Официальные ведомости

Государственной Думы Томской области, 2009, № 23(145), постановление от

18.12.2008 № 1912; 2009, № 28 (150), постановления от 28.05.2009 № 2314, 2316; №

29(151), постановление от 25.06.2009 № 2412; № 31(153), постановление от

27.08.2009 № 2583; № 32(154), постановление от 22.10.2009 № 2656; 2010, №

36(158), постановление от 25.02.2010 № 3013; № 37(159), постановление от

25.03.2010 № 3103; № 38(160), постановление от 29.04.2010 № 3161; № 40(162),

постановления от 24.06.2010 №№ 3350, 3351; № 41(163), постановление от

29.07.2010 № 3448; № 42(164), постановления от 30.09.2010 № 3584, 3585; №

44(166), постановление от 25.11.2010 № 3877; № 47(169), постановление от

31.03.2011 № 4163, Официальные ведомости Законодательной Думы Томской

области (сборник нормативных правовых актов), 2011, № 48(170), постановление

 2

от 28.04.2011 № 4319; № 49(171), постановление от 31.05.2011 № 4392) следующие

изменения:

часть 1 после слов «административного штрафа» дополнить словами «на

водителей легковых такси – от одной тысячи пятисот до трех тысяч рублей;»;

часть 2 после слов «административного штрафа» дополнить словами «на

водителей легковых такси – от трех тысяч до пяти тысяч рублей;».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 01 января 2012 года, но не ранее, чем

по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области  В.М.Кресс

СПРАВОЧНО:

1) извлечение из Закона Томской области от 9 марта 2010 года № 35-ОЗ
«О требованиях к перевозкам пассажиров легковыми такси на территории
Томской области»

Статья 8. Ответственность за нарушение настоящего Закона

За нарушение настоящего Закона фрахтовщики, предоставляющие легковые

такси для перевозок пассажиров и багажа, несут ответственность в соответствии с
законодательством об административных правонарушениях.

2) извлечение из Кодекса Томской области об административных
правонарушениях

Статья 10.4. Нарушение требований к перевозкам пассажиров легковыми
такси на территории Томской области

1. Нарушение требований к перевозкам пассажиров легковыми такси на

территории Томской области, если эти деяния не содержат признаков
правонарушений, предусмотренных федеральным законодательством, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на
индивидуального предпринимателя - от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на
юридическое лицо - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

2. Повторное совершение административного правонарушения,
предусмотренного частью 1 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа на индивидуального
предпринимателя - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридическое лицо -
от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

Справочно:

Извлечение из Федерального закона от 21.04.2011 № 69-ФЗ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

Статья 3

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях
следующие изменения:
Пункт 3 вступает в силу с 1 января 2012 года (статья 10 данного документа).

3) дополнить статьей 11.14.1 следующего содержания:

"Статья 11.14.1. Нарушение правил перевозок пассажиров и багажа легковым такси

1. Отсутствие в салоне легкового такси информации, предусмотренной Правилами

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом, -

влечет наложение административного штрафа на водителя в размере одной тысячи
рублей; на должностных лиц - десяти тысяч рублей; на юридических лиц - тридцати тысяч
рублей.

2. Невыдача пассажиру кассового чека или квитанции в форме бланка строгой
отчетности, предусмотренных Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом и подтверждающих
оплату пользования легковым такси, -

влечет наложение административного штрафа на водителя в размере одной тысячи
рублей; на должностных лиц - десяти тысяч рублей; на юридических лиц - тридцати тысяч
рублей.

3. Отсутствие на транспортном средстве, используемом для оказания услуг по
перевозке пассажиров и багажа, цветографической схемы легкового такси и (или)
опознавательного фонаря на крыше указанного транспортного средства -

влечет наложение административного штрафа на водителя в размере трех тысяч
рублей; на должностных лиц - десяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятидесяти
тысяч рублей.";

Пункт 4 вступает в силу с 1 января 2012 года (статья 10 данного документа).

4) дополнить статьей 11.14.2 следующего содержания:

"Статья 11.14.2. Нарушение правил перевозок пассажиров и багажа по заказу

1. Отказ водителя предъявить договор фрахтования или его копию либо заказ-наряд

на предоставление транспортного средства для перевозки пассажиров и багажа по заказу,
если договор фрахтования заключен в форме заказа-наряда, должностным лицам,
уполномоченным на осуществление контроля за наличием у водителей указанных
документов, -

влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч
рублей.

2. Перевозка пассажиров и багажа по заказу без заключения в письменной форме
договора фрахтования транспортного средства -

влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч
рублей; на должностных лиц - пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - двухсот
тысяч рублей.

3. Взимание платы с пассажиров при перевозке по заказу неопределенного круга лиц
-

влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч
рублей; на должностных лиц - пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - двухсот
тысяч рублей.

4. Посадка пассажиров в транспортное средство, предоставленное для перевозки
пассажиров и багажа по заказу, без предъявления пассажирами документов,
удостоверяющих их право на проезд в этом транспортном средстве, или при отсутствии
списка пассажиров в случаях, когда предъявление указанных документов или наличие
указанного списка пассажиров является обязательным, -

влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч
рублей; на должностных лиц - пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - двухсот
тысяч рублей.";

Пункт 5 вступает в силу с 1 января 2012 года (статья 10 данного документа).

5) в статье 12.3:
а) наименование дополнить словами ", а также разрешения на осуществление

деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси";
б) дополнить частью 2.1 следующего содержания:
"2.1. Перевозка пассажиров и багажа легковым транспортным средством,

используемым для оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа, водителем, не
имеющим при себе разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров
и багажа легковым такси, -

влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч
рублей.";

Пункт 6 вступает в силу с 1 января 2012 года (статья 10 данного документа).

6) в статье 12.4:
а) наименование дополнить словами ", цветографической схемы легкового такси или

незаконная установка опознавательного фонаря легкового такси";
б) абзац первый части 2 после слова "сигнализации)" дополнить словами "или

незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового
такси";

в) абзац первый части 3 после слова "служб" дополнить словами "или
цветографической схемы легкового такси";

Пункт 7 вступает в силу с 1 января 2012 года (статья 10 данного документа).

7) в статье 12.5:
а) дополнить частью 4.1 следующего содержания:
"4.1. Управление транспортным средством, на котором незаконно установлен

опознавательный фонарь легкового такси, -
влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч

рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.";

б) дополнить частью 7 следующего содержания:
"7. Управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена

цветографическая схема легкового такси, -
влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч

рублей.";

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Томской области»

Проект закона Томской области «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Томской области», внесенный в порядке реализации права
законодательной инициативы Губернатора Томской области (вх. № 2914/0801-11
от 20.06.2011), и доработанный с учетом заключения Управления Министерства
юстиции Российской Федерации по Томской области законодательству не
противоречит.

Вместе с тем, к проекту закона имеются замечания юридико-технического
характера, которые будут представлены в рабочем порядке.

И.о. начальника отдела  В.Г. Агеев

14.09.2011

	проект- реш- отд.rtf
	ЗИ-отд-зак-акты.tif
	З-н о внесен. изменен.отд акты доработ.doc
	СПРАВОЧНО.doc
	Справочно-извлеч-69-ФЗ.doc
	Закл-Минюст.tif
	Закл-прокуратур.tif
	Закл-ЮО.doc